NE vero multitudine creaturarum confundaris, in omnibus & singulis earum tria præcipue puncta legere licebit; tuas scilicet necessitates ac miseras, ut in eis teipsum agnoscas, humilias, & contemnas: Deinde beneficia Dei; ac denique excellentiam perfectionum eius: ut sic eum cognoscas ac diligas, & fideliter seruias, dicens cum Dauide: c Quoniam non cognoui literaturam, aliorum scilicet librorum, introibo in potentias Domini, opera scilicet eius; Domine memorabor iustitiae tuae solius, & sanctitatis.

(.:)

§. I. Qua

c Psal. 70. 16

SPIRI
NTE

S. I.

*Quaratione miserias nostras ex creaturis
cognoscamus.*

TO TVS in primis spectabilis hic mundus est tibi liber, in quo cognoscas tuas miserias. Omnes enim creature clamat tuas necessitates, aut summè illis indiges ad tuum Esse, vitæque conseruationem: quia sine eis statim perires; & quemadmodum infinitam Dei maiestatem ex eo agnoscis quod ipsi sibi sit sufficiens, nec ullo alio indigeat, iuxta illud Davidis a *Dixi Dominu. Deus meus est tu quoniam bonorum meorum non eges:* Ita etiam miseriam tuam profundissimam agnoscere poteris ex eo quod nec tibi, nec tuae conseruationi sufficias; sed præcisè indigeas omnibus creature, viualque eis subiectus, ab eisque dependens?

NAM quot sunt creature, tot sunt tue necessitates, & miseriae; quod facile intelligesi discurras mente per Elementa, Cœlos, & Mixta. Indiges enim terra, quæ te sustinet; aqua quæ refrigeret; aëre, quo respire; igne, quo calefias; sole, qui te illuminet; cœlis, planetis, & stellis, quæ suis influentijs te vivificant. Plantis, & animalibus ad innumeratas miserias sustentationis, vestium, habitacionis, & lecti; ad medendum tuis morbis, ad faciendum, ad sensus tuos recreandos, ad laborum leuamen. Et quamvis non singulariter

Crea-

Creaturæ necessariæ sīt pro tua persona: o-
mnes tamen sunt necessariæ pro alijs, à quibus
tu salus & vita dependet. Si enim tu non
pascis foenum: illud pascit ouis, bos & alia,
quibus tu indiges: quorum lānam induis, aut
pellem calceas. quod si tu eam lānam non in-
duas, induunt serui tui, & alij artifices, sine
quibus tuam vitam non duceres. Et quod am-
plius tuam miseriā agnoscas, eoq[ue] humi-
lieris, voluit Deus, Creaturas viliores esse tibi
magis necessariās, vt habere possis quid plu-
rimi facis. Quid enim vilius ape? quod con-
temptibilius verme: ex illa tamen mel pro-
uenit, quod tuum gustum plurimum recreat:
ex altero producitur sericum, quo te induis,
honoremque affers tuæ personæ. O superbe,
vnde te iactas? Ó inanis, vnde euancis? attē-
de, quicquid in hoc mundo habes, alienum es-
te, tibiique commodatum: & id totū tuam
prodere miseriā: si quidem indiges tot rebus
ad miseriā tuam vitam ducendam. Expende,
quid faceres n̄ harum Creaturarum aliqua ti-
bi deesset: & ita deprehendes multitudinem
& horrorem tuarum miseriārum: considera,
quam fuisset tristis & miserabilis Adamus, si
vt conditus fuit à Deo sexta die, conditus fuis-
set primo: cūm nihil aliud esset, quam cœlum
& terram quid fuisset manens in tenebris abs-
que luce, que primo die fuit creata: & cui v-
ni lux illi fuisset, nisi facta fuisset diuisio a-
quarum? & sine plantis & arboribus, quæ se-
cundo, tertio die fuerunt creatae? & quā citō

hæc

SPIRI
NTE

hæc omnia perirent, nisi adfuerint in fluctu
& temporum varietates, quæ lunaria
motibus suis efficiebant, quæ Deus creavit di
quarto: & quantus fuisset defectus rerum ne
cessarium, deficientibus aliis, pescibus &
anim. libis, quæ quinto & sexto die fuerunt
producti? Deus vero hominem creavit, post
quam prædicta omnia considerat: id fecit ut
ei pateret amorem, quo ipsum protege
batur: cùm sciret, quā fuisset miser futurus fore
eis, quibus omnino indigebat. Agnosce itaque
in creaturis extremam tuam necessitatem:
ex ea ascendas, ad considerandam & stimulanda
quæ magnitudinem diuinæ liberalitatis, quæ
ita illi consuluit.

NE tamen prius ex hoc punto recedamus, quam nostræ misericordie profunditatem pe
netremus: attende, quantoperè indiges nos
solum creaturis rationis vsu parentibus, sed
alijs etiam hominibus, quibuscum versari
& quamvis omnium sis maximus, indiges tamen
etiam minorum opera, quemadmodum dicit
Apost. sicut enim *caput & oculi indigent pe
dibus*. Ita magni in repub. indigent paruis. Se
vniuersim alij alijs indigent: & quisque fe
omnib'. opus enim tibi est alio, qui cibos tibi
afferat, & præparet: & qui vestes conficiat &
calceos: qui edificer domū & lectum faciat: &
ferè oēs homines admiranda quadam conca
tenatione & connexionione ita sunt occupati,
alij faciant; quod alijs est necessarium: & oēs
aliquid eorū, quæ tibi sunt necessaria, ut come
das, in-

1. Cor. 12. 21

us, indias, quiescas, & viuas. Et, si alios tu labo
& occupatio cessaret, viueres in summa misera-
nia, quam tu solus reparare non posses. Quod
totum ita diuina prouidentia disposuit, ne tu
contra paruulos superbires, aut te minores
conteneres: cum videoas, te omnibus indigere.
Quid ergo dicā de necessitatib. animæ, in quib.
non minus ab alijs dependes, quam in corpo-
ris necessitatibus. Absque enim aliorum auxi-
lio non addisceres scientiam, nec prudentiam,
nec virtutem: in quibus saepe minor docet
maior, ut maior agnoscat, se indigere mi-
nor. Si membra corporis naturalis ratiocina-
ti possent, & loqui, agnoscerent & faterentur,
alia omnino alijs indigere: nec unum auderet
alterum contemnere, ne indignum se redde-
ret auxilio, quod alterum illi impendebat.
Sed quod linguis non fatentur, quia illis ca-
rent, promulgant operibus, quæ sunt voces te-
monentes, quid in membris mystici corporis
agatur: ut intelligas, quo pacto erga illa te
gerere debeas.

O D E V S æterne, clarifica oculos ani-
mæ meæ, ut in his rebus visibilibus meam mi-
seriam agnoscaſ, ita affectionem meam er-
ga illas moderer, ut non ad sensualitatem fo-
wendam, sed ad occurſendum necessitati, eis
vear.

PRAETERE O aliam viam miseras nostras
ex his creaturis cognoscendi, quarum mul-
ta nos cruciant & affligunt: aliæ, etsi in ali-
quem finem sint nobis vtiles, varijs ta-
men

men modis nobis sunt noxiæ: ignis enim tak
facit quidem nos, sed etiam vrit; aqua refri
rat, sed etiam nos suffocat. Et qua maior m
seria esse potest, quam in tot periculis veris
ut quod Deus ad nostram utilitatem creauit
idem in perniciem nostram convertatur. Se
quoniam hoc prouenit nobis à peccato, id
ad nostram spectat propriam cognitionem
quæ in eo fundatur: de qua paulò inferius di
cemos.

§. 2.

Quod Deum per Creaturas cognoscamus.

EX his ascendas ad considerandum, quo
totus hic spectabilis mundus sit qui
dam liber diuinorum beneficiorum, in
quo meditanda sint bona quæ à Deo accipi
quæ tot sunt, quot sunt creature, quas tu
quinque sensibus percipis. Omnes enim cle
mant, & prædicant immensam Dei ergate li
beralitatem. Sed, vt, quid dicant, intelligas,
necesse est prius aures aperire, vt earum vo
ces audias, quibus tibi manifestant, qui
ille sit, qui illas fecerit, & in quem finem con
diderit.

NE sis autem brutis animantibus ignora
tior, cogitans, has res, quibus frueris, casu al
iquo in hoc mundo euenisse, nullo alio eiſi di
cte esse, quod habent: a Interroga (inquit Job)
umenta & docebunt te: & volatilia casu

a Job. 12. 7.

& indicabunt tibi, loquere terra, & respondebit tibi: & narrabunt pisces maris. & quod omnia clamant, est: quis ignorat, quod omnia haec manus Domini fecerit? in cuius manu anima omnis viuentis, & spiritus vniuersa carnis hominis. Quid aliud est, creaturas interrogare, nisi Deus, qui illas condiderit? nisi attente considerare ordinem & concordiam, quae est in omnibus simul, & in singulis comp̄ponentes admirandā harmonia mundum hunc visibilēm, & pulcherrimam eitis fabricam? Quae autem est earum responsio, nisi quod ex hac consideratione deducitur? quod non illæ seipſas fecerunt, nec potuerint casu euenire: sed esse unum verum Deum, qui eas condiderit, semperque gubernet? Si enim pulcherrimum palacium ingredieris, in quo varias cerneres aeras, curritoria, aulas pretiosis pendentibus nubulis, & tapetibus mille modis elaboratis, agnitusque valde spectabilibus exornatas: et sumi neminem in ipso palatio videres, statim oculi dubio iudicares magnum aliquem fuisse principem, qui tale opus construxisset; & peritissimum architectum, qui illud delineasset, & ministros ac operarios valde industrios, qui eam delineationem exactè adeo essent assequiti; quia huiusmodi palatiū nēc seipsum edificare potuit; nec aliquo casu in tali loco fabricatum est inuentum. Coniçē itaque oculos per vniuersi huius spectabilis palatia, considera diuerſitatem, varietatem, & ordinem Creaturarum, stellati coeli elegantiam,

Dux Spirit. Tract. II. Hh solis

SPIRIT
NTE

solis splendorum, lunæ pulchritudinem, præ-
 tum eorum uniformitatem, annis singulis
 singulisque mensibus ac diebus singulis alijs
 deinde aërem cum tanta auium diuerſitate
 quæ sua pulchritudine visum; cantu suo ad-
 ditum, gustum sapore recreant. Aspice pro-
 terea terram tot arboribus adornatam, in
 floribus intertextam, innumeris animatis
 bus repletam, magnæ astutia & sagacitas
 propriam vitam conseruent. Et quando haec
 omnia benè consideraueris, etiam si corporis
 oculis eum non cernas, qui illa omnia fra-
 mentis tamē oculis videre illum poteris,
 attente omnia clamantia audias, ac dicentes
 magnū quēdā principē illa fecisse, qui sapientia
 sua infinita omnia ita delineauerit; & in finie
 potentia delineationē fuerit executus. Et pro-
 terea apud Iob dicitur: bōes homines videntur
 Deū, quis vna quisque eū intueatur procul
 nō in seipso, sed in eius operibus eū intrinsecus.

POST QVAM autem legeris in creaturam
 quis eas fecerit, attende quoque, ut legas, in
 quem finem eas considererit. Nam si bene facilius
 eas interrogare, respondebant illæ, Deū ipsius
 fecisse, non propter seiphas, sed ut homo ex
 vteretur in obsequium Conditoris. Quis adhuc
 est ignorans, ut dicat, vineam in proprium
 bonum esse plantatam, aut domum in sui
 utilitatem esse constructam? aut pecora in
 utilitatē propriā esse creatarū nihil. n. horū facilius
 homines, nisi utilitatē propriā aut suorū rea-
 cerēt. In hūc ergo modū intellige, non crea-
 torē.

b. Job. 16. 25.

z.

Deum hoc vniuersum spectabile, & creaturas rationis expertes, propter illarum bonum, quod neque ipsæ agnoscunt, nec gratas se exhibere possunt: sed neque eas creauit Deus ob utilitatem, quam ipsemet ex eis caperet, cum absq; eis habeat ipse suū esse æternū & beatū absq; vla depedētia a re aliqua, q̄ fecerit: sed neque eas cōdidit ppter Angelos, qui vt pote spiri tis, reb. eorpo eis nō indigēt. Cū itaq; ipse sit infinitè sapientis, certū est eas creasse ppter hominē, qui illis indiget; potestque eas cognoscere, ob commodum, quod ex eis accipit gratum argitorum se exhibere: amando, glorificando, & seruiendo ei, qui adē liberaliter eas ipsi dedit. Vnaquaque itaq; creatura est tanquam character quidam libri huius vniuersi, qui character tria tibi significat, necessitatem scilicet tuam, vt illa utaris omnipotentiam Dei, qui illam creauit; & finē, quem respexit reparandi per illam tuam miseriā: vt tu sollicitus esses in eius seruitio, sicut ille fuit liberalis tot rebus tibi indulgendo. Terra tibi dicit: Deus me condidit, non mihi ipsi, sed tibi: vt me tibi seruiere, tu seruires conditori tuo; ccelum dicit: opus sum Dei, non in meam utilitatē, sed in tua, vt gloriam pro me & pro te reddas ei, qui verumq; fecit. O Deus æterne, qui omnia creasti ad te ipsum, tanquam ad ultimum omnium finē, & visibilia omnia destinasti ad bonū hominis, qui illis indigebat; aperi aures meas, vt audiam, & intelligam voces, quas edunt, agnoscendo me & te; & humiliando me propter

H h 2 in eam

SPIRI
NTE

meam miseriā, te verò exaltando proprie
infinitam tuam misericordiam. O Pater am-
tissime, quam notæ tibi erant necessitates me-
siquidem antequam me creares, tot condidisti
creaturas in earum remedium? prius mihi
domum præparasti, vestes, alimenta, & que-
quid mihi etiam ad leuamen conducebat, ut
benevolā tuam prouidentiam agnoscerem
innitens amarem te, glorificarem, ac materna
cura seruirem; sim, utinam, ego adè sollicitus
in tuo obsequio, atque tu es in mihi subse-
niendo.

3. HINC progreedi licebit ad alias tres voces
audiendas, quas edunt Creaturæ (sicut bre-
perpendit Hugo de S. Vict) vnaquaque em-
dicit tibi: ACCIPE, REDDE, FUGE.

**Lib. 6. de ar-
ca Mor. c. 4.
tom. 2.**

PE humiliter de manu Dei *beneficium*, quo non
necessitati vult occurrere; REDDÈ vero illa
animi *gratitudinem*, cum laudâo, eiq; seruo-
do propter bonū in te collatum: quod si no-
facis, FUGE *supplicium*, quod propretere pro-
mereris: ut scilicet priueris beneficio, ob tam
ingratitudinem. *Recipe* donum, quod Deus
mittit summa benignitate; & illud ipsi lumine-
rum eidem offer inflammata charitate, caue
infidelis ei, qui est in te adè liberalis. Omnes
Creaturæ has edunt tres voces: licet enim al-
liqua sit instrumenta beneficij per modum in-
dulgentiarum; alia tamen etiam sunt per modum
supplicij; quamuis & hæ censenda sint bene-
ficium Dei, qui nō eas condidit, ut te cafigat.

sed ut moneret, fugere illam poenam, quod & beneficium accipias, & maiori securitate accepto fruaris.

SED quando Deus tibi dicit hoc verbum: acceperis, hoc scilicet donum: ne existimes, unum tantum esse beneficium. Nam in unoquoque innumera continentur, quae illud comitantur; aut praecesserunt, ut eo possis gaudere. Et quando vel minimum confert donum, eodem te facit omnium debitorem. Quod manifeste deprehendes, si ea expenderis, quae praecesserunt vel unum bolum antequam illum comedas. Omnes enim sementis labores, pluuiæ &c. &c. ut frumentum nasceretur, messis, trituratione purgatio, collectio in granaria, contritio in molédino, cibratio, subactio, siue pictura, coagulo & alia innumera, quae cum his omnibus sunt coniuncta, Dei sunt beneficia; sine cuius prouidentia & auxilio non potuisset hic effectus prouenire, ut panis ille ad mensam tuam perueniret, quo tuæ necessitatì occurseres vitamque conferuares.

VERVM multò adhuc plura sunt perpendenda in hac ipsa indulgentia. Nam dona etiam minima plurimi sunt, quae ipsemet Princeps manu sua largitur. Sicut miles ille, qui argenteum Clenodium à suo Capitaneo sibi maxime contempfit; quod tamen idem ab ipso met Capitaneo propria manu oblatum accepto, & plurimi fecit. Quod si donum sit ab ipsis met Princeps proprijs manibus confectum adhuc multò pluris aestimatur: qualis esset ali-

4.

SPIRI
NTE

5.

Hh 3

qua

qua imago ab ipsomet Principe depicta. Cum
igitur aliqua creatura vteris, quem existum
tibi illam offerre? num Deus in cœlo maneat
inde illam tibi mittere, vt ea vtaris in terra?
Nihil tale: Nam ipsemet Deus, re ipsa & ver
manu sua omnipotentiæ hoc donum fabrica
uit, & actu etiam componit & conservat, illa
quæ tradit vtrendum, ac dicit: Accipe hoc do
num, quod ego ipse confeci, & proprietas
manu tibi offero fruendum. Deus est, qui ad
ficit dominum, in qua habites: c nisi enim de
minus adificauerit dominum, in vanum lab
rant, qui adificant eam: ipse mensam sternit
tibi, quotidie cibos apponit, quibus vescari
vestes offert, quibus tegaris: & reliqua bona
quibus gaudes: Ille propriam suam manum
perit, vt te benedictionibus replete. Care
non aperis tu os tuum, vt illud laudib. ciuit
pleas: & manus ut repleas obsequijs: & con
seruentibus affectibus, amando, laudando
seruendo ei, qui te replet tot beneficij. d Ne
(ait Sap.) manus tua porreñta ad accipientia
ad dandam collecta. Si ergo aperis manum tu
ut accipias donū Dei, aperi etiā eandē, vi
das gratitudinē, & obsequiū propterea debili
Fuge suppliciū. tot. n. & tanta beneficia percep
ta si bene consideres: clamāt, tuaq; seruitia
torquent. O Pater misericordiarū, & Deu
tionū, qui vltiorē proponis, vt copiosiorē
secundiorē accipiamus diuinā tuā misericordi
ego audio voces tuas, quas mihi edis per cre
turas: & accipio dona tua cū amore, eo que

c Psal. 126. 1.

d Ecol. 4. 36.

lme tua: reddo: vici sūm amōrē propter illa,
quidē amōrī nōn iſi amōre potest respōderi.
cum itaq; charitatē tuam accipio, volo redde-
re charitatē fugiēs supplicium amittendī i-
nfam charitatē, quā suprēmū est donum o-
mnium, quā mihi largiris. O spiritus diuine,
qui es donum Dei altissimi, dīc cordi meo: acci-
pe, & reddo. accipe me, qui sum donum amo-
ris & redde mihi eundē amōrem amando me
sicut ego te amo. Vtinam te amarē sicut me a-
mavīt bonis respōderē, quā mihi cōmunicas.

S. 3.

De cognitione Dei creaturis eod-
iuncta.

HINC vlt̄ius ascēdes considerationē
vt legas in creaturis, earū creatoris ex-
cellētias, præcipuē verō immensitatē
intuituam, & vniōnē immensam, quam cū illis
habet, cūm sit intra oēs illas, tenens, & cōser-
vans eas tribus illis digitis, de quibus Isaias, Q 1sa. 40. 12.
eis a appendat molem terra sapientia. s. omni-
potentia & bonitate, siue charitate. Nā in spe-
cabilis huius mūdi libro potes legere & co-
gnoscere infinitā Dei sap. etiā, qui ab æternita
te sua tantā creaturarum infinitatē intuēs, ea-
rū ordinē dispositū, nouitq; quid faciat, quid
que faciet, aut facere possint, quādū in suo esse
quod habent, permanerint: nulla prorsus ea-
rum rē ipſi Deo occultata, quātūvis interna sit
& secreta, Deinde perpendēda est magni hui⁹

SPIRI-
NTE

Architecti omnipotentia, qui, ut suam dispositionem executioni mādaret, nec materialis opus habuit; nec ministris, qui manus suas ad id apponenterent: sed sola sua voluntate in momento & ex nihilo condidit præcipias humu-
rviuersi partes; quibz tanquam materialibz vres reliquas fecit pro libitu, ut voluit, nec operari habuit longo tēpore, ad eas fabricandas; neque fuit ullus, qui eius voluntati resistere posset. Et in hodiernū usque diem eadem sua omnipotentia eas cōseruat in eo Esse, quod vnicum dat iuuatque eas in actionibz earū: quas nō possunt facere, nisi actu ipse cū eis concurreret. Simul etiā perpendes infinitā bonitatem & caritatē Dei huius adeo sapientis ac potētis, quod illum impulit exire extra se, ut se creature communicaret: exercendo ea, quae de eis stuerat: coniungens se cum omnibus realibus ac verē per suam essentiam, præsentiam, ac potentiam. Neque n. potuissent esse, nec operari nisi ipse tribus his digitis appensa teneret. Simul etiā cooperaretur. O altitudo sapientiae omnipotentiae, & charitatis Dei! Quid te Dī permouit, ut hoc totū vniuersum cōderes tuusque diuinitatem, & omnipotentiam non solus cum cōpis, & pulcherrimis sideribus coniungeres: sed cū vermiculis etiam, & abiectissimis terræ creaturis? Et siquidē omnes illas ad uitilitatem, & solatium meum cōdidisti, erit præcul dubia in meum quoque ipsius bonum coniunctio, quam cum illis habes: ita vt, cū aliqui mihi dona creaturem, simul cū illa cōiun-
venias.

venias, ut conserues donum mihi in illis datur. Et cum dicas mihi *accipe* donum hoc, quod tibi propria mea manu dono : quid audi dicas, quam *accipe me* in isto dono, in quo & ego sum ? O anima mea b *intra* cum Danide *in potentias Domini*, non eas aspicias in ijs, quæ exterius habent ; nec satis habes librum hunc in cortice (ut dicitur) aspicere, ingredere etiam ad interiora, in quibus plumbmet D E V M inuenies omnibus illis vim, ut tibi benefaciat, si illum ames ; aut puniat, si offendas ; aspice inuisibilem in hoc verum visibilium speculo ; iunge cor tuum amore puro cum Creatore, qui intra illas est : venerare eius sapientiam, admirare omnipotentiam, fruere eius bonitatem : & propter eam dilige omnem bonitatem creatam, quatenus in ea emicat etiam diuina. Et hac ratione amor creaturarū nō aduersabitur amori Creatoris : quia omnes erunt tibi tanquam cœlum ; manifestantes Dei gloriam, quam in se continent. Et ad eam allicientes, cuius causa in libro Canticorum dicuntur c *manus sponsi* e Cant. 5.14:
si esse plena hyacinthis : ut nobis significetur, omnia opera, quæ ab eo procedunt, etiam si natura sua vilia & terrena, quatenus tamen ab eius manibus prodeunt, illisq; coniunguntur, esse instar gemmarum preciosarum, quas hyacinthos appellamus : vt, quia cœlos colore referunt, erigant nos ad cognitionem, & amorem rerum cœlestium, & diuinitatis in illis existentis. O manus sanctissimæ, tornatile s

Hh 5

& aurea

SPIRITU
NTE

*O aurea: aureæ ob infinitam charitatem, pa
opera ista perficitis & torriatiles, ob summum
in agendo velocitatem: quæ tamen non pro
pter ea desinunt esse perfectissimæ: aperimus
ut animam meam cælestibus vestris donis im
plantis; vestraque luce illustrata, quicquid
in terra aspexerit, sit ipsi cœlum, agnoscet
per hyacinthos divinitatem manum, qui
los sustentant; & per creaturas, digitos Crea
toris easdem conseruantes.*

*IN hunc modum te geres in aspectu omni
um Creaturarum, aspiciens in singulis exel
lentiam, quam habent; & mox, elevans
oculos animæ ad Creatorem, qui eam illuc co
municauit, & quam in seipso habet infinitè p
fectiorem: ut fusi in Tractatu tertio de
cetur.*

§. 4.

*De Meditatione per Creaturarum
similitudines.*

NVNC id solum addam: quod possum
ex visibilib. creaturis deduci copiofi
sima materia admodum quandam me
ditandi in S. Scriptura valde vstatum, per simili
tudines. s. & comparationes, discurrendo per
proprietas earū, easq; ad res inuisibilis ac di
uinis applicando in eo q; proportionem ali
um eisdem habere possunt. In eum. n. finet
Scriptura S. manifestat secreta regni cœlestis,
gratiæ, & virtutum, & ipsiusmet Dei per ha
similitudines.

similitudines. Vocat n. Deum Solem & Ignem, & discurrentes per harum duarum Creaturarū proprietates & effectus, quos faciunt; ascendamus ad cognoscendum quod est in ipso Creadore, sicut fecit S. Dionysius, referens multa, in quibus tanquam in speculis apparent Dei magnalia. Et ob eandem causam Christus D.N. ē appellatur Agnus, Leo, Lapis angularis, Vitis, Arbor vita. Ipsa Gratia appellatur aqua viua & fons bulliens & saliens in altum. Regnū Dei comparatur thesauro abscondito, margaritæ preciosæ, grano sinapis. Et Cantorum liberus similitudinibus est refertus, quibus declaratur diuinæ sponsi excellentia; & animarum, quæ sunt eius sponsæ. In quibus similitudinibus aduentendum est, vt, cum proprietates rei vivæ, inuisibili attribuuntur, addatur id, in quo hæc excellit, ut pote perfectior. Sicut ipse Christus Dominus gratiam suam aquæ comparans, ut intelligeretur, quam gratia esset præstantior, dixit: a Qui bibit ex aqua hac sitiet iterum, qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum. quasi diceret, utraque aqua in hoc est similis, quod sitim extinguit: sed interest, quod hæc corporalis ad modicum tempus extinguit; spiritualis vero in æternum. Et comparans panem Sanctissimi sui corporis cum Manna dixit: b Patres vestri manducauerunt Manna in deserto & mortui sunt: at de corpore suo, addit: hic est panis de celo descendens, ut, si quis ex ipso manducet, non moriatur. In hunc ergo modum cum per huiusmodi

a Ioan. 4.13.

b Ioan. 6.48.

SPIRITU
NTE

huiusmodi similitudines & comparationes meditationes tuas institues, ita ex rebus visibilibus ad invisibilia conscendes; ve intelligas, multo plura esse in his perpendenda, o insignem earum supra alias excellentiam. Excessum. Propterea siquidem in Cantico cum oculi sponsa dicuntur esse sicut columbarum; & genae ius sicut fragmen aut e cortex malipunici additur; abique eo quod intrinsecus latet; quod est multo amplius, quam exterior similitudo exprimat.

AD HAE licebit in Meditatione vivis similitudinibus, à minori ad maiorem ascendendo, ut tensim rerum spiritualium magnitudo estimetur, sicut sit in Canticis, dicitur f Quæ est ista quæ progrederitur quasi aurora consurgens pulchra vt luna, electa vt terribilis vt castrorum acies ordinata. Quod diceret: nosse cupis, quæ sit anima iusti; intelliges ex quatuor his similitudinibus quorum alia alijs est excellentior. In initio enim est sicut aurora, quasi lux exigua; sed crescit semper. Nam postmodum est pulchra vt Luna; deinde electa est & singularis in sua excellentia tanquam Sol; ac denique cōposita, ut sit terribilis, & invincibilis sicut castrorum acies benè ordinata, militum scilicet inter se & cum suo Duce benè conuentum.

Eadem quoque ratione licebit invisibilia, horrenda, ac detestanda meditari, quia sunt vitia, & inferorum pœnz, Dæmonum fe-

e Cant. 4.1.
I Ibid. 3.
¶ cap. 6.6.

f Cant. 6.9.

um feritas , & aliorum peccatorum , quos
Scriptura Sacra serpentibus , Basiliscis , ac Dra-
conibus comparat ; Tygridibus , lapis , alijs
que feris ; ventis , tempestatibus , mari , &
igni : in illis eorum proprietatibus , quibus
sunt hominibus infesta : additis præc pùe
illis , in quibus eisdem hominibus magis sunt
noxia . His similitudinibus referti sunt libri
prophetarum , & Apocalypsis . In quibus
comparationibus idem quoque seruandus est
ordo , vt à minus horrendis ad terribiliora
procedatur , sicut sapiens monuit gne intue-
ans vim quando flanescit & cum splenduerit
in vtro calor eius , ingreditur enim bandè sed in
naufrago mordebit vt coluber , & sicut regulus
venena diffundet .

N E C sine magno mysterio voluit D E V S
ut frequenter his similitudinibus , non solùm
quod hæ magis sunt nostræ naturæ conformes
vt quæ inuisibilia solùm possit cernere in spe-
culis rerum visibilium ; sed etiam , ut fre-
quens harum similitudinum aspectus , sit no-
bis continuum motuum , quo recordemur re-
rum , quas illæ nobis referunt . & sicut ex-
dem res , iuxta diuersas suas proprietates con-
serunt , ad agnoscendum virtutem , & Virtutem ;
primum , & pœnam ; bonum Spiritum , &
malum : Ita ex eisdem oportet nos excitari
ad affectus diuersos , amoris , & odij ; spei ,
& timoris ; gaudij , & tristitiae : alias a-
lijs moderantes . Itaque in luna agnosces
insti pulchritudinem , Deum tanquam solem